Fls. N.o
proc.. PC S

CÂmnu MUNIcIPAL DE ÁLVAR
pLeNnRIo vrRe.qooR SEBASTÁo ANTÔiIIo PEREIRA

Rua Monsflhor Nakamurq 7E3 Fono/Fax (lE) 3273-1331 - CEP 19160-000 - SP

CoNTRATO No O1l2023

Pelo presente instrumento de contrato, que entre si fazem as partes, de um
lado a CÂuaRA MUNICIPAL DE Álvanes MACHADo, pessoa jurídica de
direito público, inscrito no CNPJ sob no 53.303.376/0001-31, com sede
administrativa à Rua Monsenhor Nakamura, 783, nesta cidade de Álvares
Machado, neste ato representada pelo Presidente da Câmara Municipal,
Senhora i,IARIA ESTELA FERNANDEZ MARTIN, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa RENATO ALVES
CORREIA 3520,67í17805, inscrita no CNPJ sob o no 41.160.860/0O01-7O,
estabelecida na Rua das Américas, 477, na cidade de Alfredo Marcondes,
Estado São Paulo, representada legalmente, pelo senhor RENATO ALVES
CORREIA, brasileiro, casado, RG no 45.491 .747-7 e CPF no 352.067.O78-
05, doravante denominada CONTRATADA, fica justo e contratado o que
segue:

CúuSuI.I PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui o objeto do referido contrato a execução de serviços de:

CúUSUIA sEGuNDA
Da Forma de Execução

A execução de que trata a Cláusula anterior será feita mensalmente,
conforme consta da Cláusula Primeira, com acompanhamento do Agen
Controle Interno.

"DIGA DROCAS e PEIX)FILIA'. DENLITCIE!

de

ITEM DEScRTçÃo

7 Mõo de obra pdro reporos, monutenção e limpezo de colhos, condutores e
coberturo dos prédios do Cômord (2 vezes ao mês, no mínimo)

2 Mõo de obro paro oporor gramodo, eliminação de progos, rostelas, podor

4rvtle; plantio e limpezo de todo o jardim (3 vezes oo mês, no míni,mo)
3 Mão de obro paro higienizoção, instoloção e remoçõo de or condicionodo

(2 vezes ono, no mínimo ou quando solicitodo)

4 Mão de obra paro reporos hidróulicos, elétricos, peguenas pinturos e
pequenos reporos no alvenoria, vasos sonitários, pottos, botentes,
instoloçõo de novos móveis ou utensílios no prédio.

.ITLf,FONES:
I97 C I9O PLÀNTÕf,S 24 ES POR DIA

Obs€rvação: A denunçia pode ser anônima N"

i llr

Ç

Fls. N.o

Proc.

CÂMARA MUNIcIPAL DE ÁLVARE
pLENÁRto VEREADoR SEBAST|Ão ANTôNto PEREIRA

Rua Mons€ohor NakaÍnur4 7E3 Fone/Fax (18)1273-1331- CEP 19160{00 - SP

CúUSUlÁ TERCEIRA
Do Preço e Condições de Pagamento

Pela execução, objeto deste contrato, a Contratante se compromete a
pagar à Contratada a importância de R$ 48.OOO,OO (quarenta e oito mil
reais), sendo que tais pagamentbs serão efetuados mensalmente, em
parcelas mensais e iguais de R$ 4.OOO,OO (quatro mil reais).

cúusuLA QUARTA

Da Vigência

A vigência do presente contrato terá início em 05 janeiro e seu término em
31 de dezembro de 2023.

cúusulA eurNTA
Da Dotação Orçamentária

As despesas provenientes da execução deste contrato correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente da Câmara Municipal.

cúusur-l sExrA
Dos Direitos, Responsabilidades, Penalidades e Multas

Parágrafo Segundo: São obrigações da Contratante:
I - efetuar o pagamento conforme pré-estabelecido;
II - fornecer todas as orientações e documentos, sanar as dúvidas
relacionadas ao objeto deste contrato.

Parágrafo Terceiro: São direitos da Contratada:
I - receber o pagamento nas condições estabelecidas na Cláusula Terceira;

.DIGA DROCAS e PEDOFILIA', DENUNCIE!
TELEFONES: 19. I9O PLÀNIÔES 2,. HS POR DTÂ

Obscrvação: A dcnúncia pode s€r anônima af

': l/l

Parágrafo Primeiro: São direitos da Contratante:
I - fiscalizar os serviços a serem entregues pela Contratada;
II - solicitar informações e esclarecimentos atinentes ao objeto deste

contrato;

Fls. N.o.--
Proc. S

CÂmIm MUNIcIPAL DE ÁLVARES
PLENÁRIO VEREADoR SEBASTÉo ANTÔNIo PEREIRA

Ruâ Monseúor Nakamura, 783 Fone/Fax ( 18) 3273-1331 - CEP 19160400 - SP

II - solicitar documentos, orientações etc., relacionados ao objeto deste
contrato,

Parágrafo QuaÉo: São obrigações da Contratada:
I - executar o objeto deste contrato, em conformidade com o contrato e as
normais vigentes;
II - prestar esclarecimentos e informações solicitadas pela Contratante;
III - aceitar a alteração no objeto do contrato por parte da Contratante,
desde que dentro do limite legal, logicamente que se adequando os custos
provenientes da dita alteração.

Parágrafo Quinto: Mediante a inexecução total ou parcial do contrato, sem
justificativa procedente, a Contratante poderá, garantida a prévia defesa,
aplicar à Contratada as seguintes sanções:

I) - advertência;

II) - multa de até: 10o/o (dez por cento) para inexecução parcial, 20 (vinte
por cento) para inexecução total, ambas sobre o valor total do contrato e
juro de 0,33o/o (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso na
execução dos serviços, este último, sobre a parcela devida;

III) - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV) - declaração de inidoneldade para llcltar ou contratar com a
Admínistração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade.

CúUSULA SÉTIMA
Dos Casos de Rescisão

Poderá haver rescisão contratual por ambas as paÉes, desde que
ocorra uma ou mais das seguintes situações:

I) - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou
prazos;

.DrcÀNÀoM
TELEFONE§: I97. I9O PLANTÔE§ 2,' HS POR DIÂ

Observaçâo: A denúncia pode s€r anônima

.-lrl

Fls. N.o

Proc. 05
cÂMARA MUNIcIPAL DE ÁLVARES

PLENÂRIo VEREÂDoR SEBASTÉo ANTÔNIo PEREIRA
Rua Monseúor Nakamur4 7E3 Fone/Fax ( l8) 3273-1331 - CEP 19160{00 - SP

II) - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações,
projetos e prazos;

UI) - a lentidão do seu cumprimento, levando a Contratante a comprovar a
impossibilidade da conclusão do serviço nos prazos estipulados;

IV) - o atraso injustificado no início do serviço;

V) - paralisação do serviço, sem justa causa e prévia comunicação à
Contratante;

VI) - o desatendimento das determinações regulares da autoridade
designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de
seus superiores;

VIU) - o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas pela
Contratante;

IX) - a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

X) - a dissolução da sociedade;

XI) - a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estruturação da
empresa, que p§udique a execução do contrato;

XII) - razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento,
justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa
a que está subordinada à Contratante e exaradas no processo
administrativo a que se refere o contrato; e,

XIII) - descumprimento do disposto no inclso V do artigo 27 da Lei Federal
n.o 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

cúusuu orrAvA
Da Vinculação

Este contrato está vinculado ao processo de contratação e seus anexos.

CúUSULA NoNA

Das Legislações Aplicáveis

<k
*DICA N DROGAS . PEDOFILtA'. DENtTNCTE:

TELEFONE§: Iy, G t9O PLANTÔE§ 24 H§ POR DIA
ObssÍvaçáo: A denúncia pode s€Í anóniÍna t d

É-

Fls. N.o

Proc. 5

CÂmIM ÂAUNICIPAL DE ÁLVARES
pLENÁRro VEREADoR SEBAST|Ão ÂNrôrD penrrm

Rua Mons€nhoÍ Nakamun, 783 Fon€r'Fax (18) 3273-1331 - CEP 19160-000 - SP

Será aplicada à execução deste contrato a Lei Federal n.o t4.L33/2L e
alterações, bem como legislações específlcas aos casos omissos.

cúusulA DÉcrHA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Presidente Prudente, SP, com
renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente contrato em
03 (três) vias de igual teor e uma só forma na presença de 03 (três)
testemunhas abaixo descritas.

Álvares Machado, 05 de janeiro de 2.023.

CÂMARA MUT{IGIPAL

MARIA ESTELA FERNANDEZ ]IIARTIN

N5 L n . Co.. ^€-. í>
CONTRATADA

a 5

RENATO ALVES CORREIA

TESTEMENHAS:

D SPÀGi-lo E

?Íê3ld'í1
lô

2)

À. G^.*e-r+

EO

C:. err tC

â^^t poÀa 1Y\ou'\c- de Co'^cP3o

Ç? =

DESPACHO DO PRE
442.4fuaztx.fue,rzt1.d4za-k

oJ @
SIi}HNTil

2
\1.\\5 .€ot. a

5r ol €5.

'olca:rÃo Às o[oce.s c rroortl-11.. ITENUN-crE!
TELEFONES: t9?. IM PLAN"IOES 24 H§ POR DIA

Obs€rvaçâo; A denúncia pode s€r aflônima

rv -l4l1.

.-ala